

**WNIOSKI
Z POSIEDZENIA CZŁONKÓW KLUBU RADNYCH
„JEDNOŚĆ”
w dniu 28 października 2024 r.**

Radni Klubu „Jedność” na posiedzeniu, które odbyło się w dniu 28 października 2024 r. po analizie proponowanych uchwał na planowaną w dniu 29.10.2024 r. sesję Rady Gminy, a także po dyskusji dotyczącej rozwoju i rozwiązywania problemów życia codziennego mieszkańców naszej gminy, wypracowali następujące wnioski :

1. Klub Radnych „Jedność” pozytywnie rozpatrzył i zaakceptował proponowane projekty uchwał.

Najwięcej uwagi poświęcono proponowanym stawkom podatków lokalnych, gdyż w założeniach do budżetu przewidywany jest wzrost o 5 %. Wiadomym jest że najtrudniej jest podejmować decyzje obciążające budżety domowe mieszkańców. Po szerokiej dyskusji Klub Radnych „Jedność” podjął decyzję o akceptacji proponowanych stawek, uzasadniając powyższą decyzję:

- wzrostem wysokości najniższej płacy krajowej, co przedkłada się na wzrost kosztów usług,
- wysokością inflacji i wzrostem kosztów zakupu materiałów, w tym planowanymi znacznymi podwyżkami energii elektrycznej.

Powyższe wymienione czynniki niewątpliwie wpłyną na wzrost realizacji wszystkich inwestycji w gminie oraz wzrost stałych kosztów działalności samorządu.

Podwyższenie podatków o 5% nie zachwieje budżetami mieszkańców, a częściowo zminimalizuje powyższe koszty.

2. Nagminnie poruszonym przez mieszkańców zaniepokojonych dalszym losem swojej bytności, o czym wcześniej informowałem jest temat koncepcji przebiegu wariantów tras S10 przez teren gminy Fabianki. Dotyczy to nie tylko tych mieszkańców, których działki znajdują się w bezpośrednim pasie przebiegu danego wariantu, ale także właścicieli działek przylegających do granicy tras. Nikt z nas nie chce mieszkać w bliskiej odległości od drogi o tak dużym natężeniu ruchu.

Ponownie zwracamy się z apelem do Pana Wójta o podejmowanie dalszych działań związanych, o ile to możliwe, z przeciwstawieniem się narzuconym inwestycjom przez rząd lub wypracowaniem nowego wariantu, który w miarę możliwości będzie akceptowalny społecznie.

Jednocześnie wyrażamy swoje podziękowanie dla Wójta za podejmowane dotychczasowe działania, który zdecydowanie sprzeciwia się tego typu inwestycjom i stoi po stronie mieszkańców. Musimy wspólnie podejmować takie działania, które zmuszą rządowych decydentów do prowadzenia z nami dialogu, co może doprowadzić do zmiany decyzji, co do przebiegu tras lub nawet rezygnacji z tych inwestycji. Nie możemy być krótkowzroczni i

patrzyć na zyski finansowe powyższej inwestycji, które nie są adekwatne do strat poniesionych przez właścicieli swoich majątków na które często pracowało wiele pokoleń. Musimy sobie zdawać sprawę, że rekompensaty otrzymają tylko ci właściciele przez których działki bezpośrednio przebiega dany wariant. A wartość wszystkich działek przyległych spadnie dziesięciokrotnie. Nikt nie będzie chciał zamieszkiwać w odległości od 30 do 100 m od drogi ekspresowej.

3. W związku ze zbliżającym się okresem zimowym wnioskujemy do Pana Wójta o podjęcie wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej wzmoczonych działań prewencyjnych, wsparcie i objęcie opieką osób bezdomnych, osób starszych i samotnych. Zima to szczególnie trudny okres, który niesie za sobą zagrożenie dla życia i zdrowia osób bezdomnych, samotnych i nieporadnych życiowo. O tej porze roku osoby, które znalazły się w takich ciężkich okolicznościach, należy objąć szczególną troską i opieką. Pamiętajmy, że wystarczy z naszej strony niewiele, może nawet jeden telefon – by uratować czyjeś życie. Na zamarznięcia, zgony z wychłodzenia są szczególnie narażeni bezdomni oraz osoby pod wpływem alkoholu, przebywające w miejscach, w których mogą ulec zamarznięciu (opuszczone budynki mieszkalne, ogródki działkowe), a także leżące na ziemi, ławkach lub przystankach. My jednostkowi obywatele także reagujemy. Nasze zainteresowanie może uratować komuś życie. Interesujmy się

naszym środowiskiem, czy nie mieszka w pobliżu samotna, starsza osoba wymagająca pomocy.

4. Po objeździe zakończonych i będących w trakcie realizacji inwestycji, a szczególnie przebudowanych drogach mających bezpośredni wpływ na komfort naszego życia, dziś z dużym podziwem możemy powiedzieć, że w 95 % mamy drogi utwardzone - dywanikiem asfaltowym. To wielki sukces.

Dziękujemy Panu Wójtowi, całej Radzie oraz wszystkim tym którzy przyczynili się do realizacji tych działań.

